
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33770   73Segunda-feira, 31 DE DEZEMBRO DE 2018

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 106/2018– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram 
conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos 
Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – 
CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no 
estágio probatório os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

SEBASTIÃO GONÇALVES DIAS 13/02/2009 57214302-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

DEUZIRÊ DA SILVA NASCIMENTO 26/02/2009 5068487-1 4ª URE VIGIA EXCELENTE

CLÁUDIO MIGUEL HONORATO DE 
SANTANA

30/06/2009 57217958-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MARIA HELENA DE FREITAS 04/09/2009 5226597-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

FRANCILENE ROCHA LIMA 01/09/2009 5490251-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

DAYANE GONÇALVES DA SILVA 12/02/2009 57214772-1 4ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

JÉSSICA DA SILVA SOUZA DE 
OLIVEIRA

07/01/2009 57210373-1 4ª URE SERVENTE EXCELENTE

GABRIEL ALVES LIMA 05/01/2009 57214776-1 4ª URE VIGIA EXCELENTE

ELIZET MENDES SILVA 03/09/2009 57220628-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

BÁRBARA MEIRA CLACINO 18/06/2009 55585509-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ROSECLEA BEZERRA GASPAR 01/08/2007 54192081-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

CLÁUDIO BARBOSA SIDONIO 01/08/2007 57189572-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MARIA SUELI MONTEIRO DE 
AMORIM

16/03/2009 57214156-1 8ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

MARICÉLIA SOUSA LEAL 29/05/2009 57217478-1 8ª URE SERVENTE BOM

MARIA DO SOCORRO DA SILVA 
ALBUQUERQUE

05/01/2009 57209836-1 8ª URE MERENDEIRA BOM

MARIA ANDRADE DO NASCIMENTO 06/02/2009 57211996-1 8ª URE MERENDEIRA BOM

SILVIA ROGÉRIA SOARES OLIVEIRA 25/05/2009 57217491-1 8ª URE SERVENTE BOM

ALDENIZE DOS SANTOS 
BREMGARTNER

01/08/2007 54186851-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARIA ELIZÂNGELA DA SILVA 
LEITÃO

07/01/2009 57210565-1 9ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

DINAIR FERNANDES DA SILVA 07/01/2009 57216413-1 9ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

JACQUELINE FREITAS BARROSO 
CARVALHO

17/08/2009 57219988-1 9ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ADRIANO DE SENA TRINDADE 07/01/2009 57210558-1 9ª URE SERVENTE EXCELENTE

JERFSON COSTA FARIAS 29/05/2009 57218025-1 9ª URE VIGIA EXCELENTE

JOÃO PAULO BRITO COSTA 18/06/2009 57217672-1 9ª URE VIGIA EXCELENTE

JAILSON LIMA DE ARAÚJO 07/01/2009 57211965-1 9ª URE SERVENTE EXCELENTE

ANA MARIA LOPES DE CARVALHO 07/01/2009 57210571-1 9ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

GISELDA CARNEIRO MACEDO DA 
SILVA

07/01/2009 57210651-1 9ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

ALCIDES PEREIRA DE SOUZA 05/01/2009 57211294-1 11ª URE VIGIA EXCELENTE

ROSILENE BARBOSA DE FRANÇA 12/11/2009 5841801-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE

JOSÉ EMERSON MACEDO DE 
FREITAS

19/02/2009 57176449-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

THAÍS DE SOUSA ABUD 26/02/2009 57212624-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

EDNILSON BEZERRA LEAL 17/02/2009 54180756-2 11ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

JOAQUIM GUEDES DE MOURA 
JÚNIOR

17/02/2009 57216809-1 11ª URE VIGIA EXCELENTE

EUBERG DE SOUZA NOGUEIRA 22/05/2009 57210989-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ANA SORAYA SOCORRO DE SOUSA 
CHAVES

13/02/2009 57216408-1 14ª URE MERENDEIRA BOM

ADRIANA MATNI MOREIRA 11/08/2009 54186230-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE III BOM

CARLOS ELTON ARAÚJO DA SILVA 26/01/2009 57213659-1 14ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 396802

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 105/2018– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram 
conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos 
Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – 
CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no 
estágio probatório os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

ANA BRANDÃO DE SOUZA 11/02/2009 57213241-1 USE 02 AUXILIAR OPERACIONAL EXCELENTE
EUNICE BRANDÃO DE SOUSA 

FERREIRA
10/02/2009 57212793-1 USE 02 AUXILIAR OPERACIONAL EXCELENTE

MILENA CRISTINA SIQUEIRA DE 
SOUSA

27/05/2009 54187902-2 USE 02 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

CLEIDE FARIAS DE AZEVEDO 18/02/2009 57213726-1 USE 12 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

ANA PAULA SILVA DA CUNHA 28/05/2009 57217853-1 USE 12 PROFESSOR CLASSE I BOM
LUCYANE LEAL PAIXÃO 20/11/2009 57222844-1 USE 12 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

VIVIAN DE HOLANDA CARDIM DE 
BARROS

19/08/2009 57220543-1 USE 12 PROFESSOR CLASSE I BOM

VANILDO PEREIRA DA CRUZ 11/12/2009 54187543-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
APOLYANA RIBEIRO MOREIRA 26/02/2009 57216630-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

NAUZINEIA FERRAZ RODRIGUES 01/08/2007 54187334-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
JORLEANDRO DOS REIS E SILVA 01/08/2007 57189632-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

OLÍVIA MARIA CARDOSO DE 
SOUZA

16/01/2009 57210432-1 8ª URE SERVENTE EXCELENTE

FRANCISCA GLEICIANE DE SOUZA 
MOURA

12/02/2009 57212977-1 8ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

MARIA DE JESUS DE SOUSA 
FURTADO

27/08/2009 57220510-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

NESTOR HENRIQUE ALVES DE 
SOUZA JÚNIOR

10/06/2009 57217644-1 8ª URE VIGIA BOM

IVONALDA BANDEIRA SILVA 14/07/2006 5783771-2 9ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
HILDEIDE FRANKLIN FERREIRA 

DE AVIZ
22/04/2003 54180244-1 11ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ROSÁLIA SOARES ALMEIDA 28/11/2008 57209730-1 11ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

EXCELENTE

FERNANDO SEIXAS DE MIRANDA 
DA COSTA

24/07/2007 641499-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JUCILENE DE SOUZA LIMA 17/12/2007 5344093-3 14ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
EDMARCIA DE SANTANA DA SILVA 01/08/2007 54192869-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

EMILY PEREIRA LACERDA 25/06/2013 5906117-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
IRISLEIDE DOS SANTOS SIQUEIRA 01/08/2007 57190793-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
SEVERIANO PEREIRA BRAZ NETO 04/12/2007 54192054-2 16ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
MAURÍCIO FERNANDES DE SOUSA 04/12/2007 54192070-2 16ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ANDREIA CRISTINA LIMA DA 
COSTA

17/08/2007 57188677-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

CELSO LUIZ ARAÚJO MONTEIRO 01/08/2007 57189570-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
TEREZA NOGUEIRA ROCHA 05/01/2007 419419-2 16ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
RAQUEL BETÂNIA PINHEIRO 

COSTA
17/08/2007 54192585-2 17ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ISAAC LOPES DA SILVA 18/05/2006 587893-3 18ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
CLÁUDIA CRISTIANE CARDOSO 

DA CRUZ
06/02/2009 57212137-1 20ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
EXCELENTE

ISMAELINO PORTILHO FERREIRA 03/02/2009 57212020-1 20ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

CÍNTIA DE CASTRO TAVARES 05/02/2009 57212149-1 20ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS 
FERREIRA

15/01/2009 57210286-1 20ª URE SERVENTE EXCELENTE

EDILBERTO DA COSTA BATISTA 12/02/2009 5269466-2 20ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

LUCILÂNDIA DE SOUZA TAVARES 05/01/2009 57209817-1 20ª URE SERVENTE EXCELENTE
ALCIONE CORRÊA ALVES 04/02/2009 57212336-1 20ª URE SERVENTE EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 396801


